CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2016

Vereador-Presidente: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo Municipal, Exmo. Sr.

Luciano de Paiva Alves, que interceda junto ao Setor responsável, afim de oficiar às

empresas de telefonia: Vivo, Claro, Oi e Tim, quanto a necessidade de instalação de

uma Torre de Telefonia móvel (celular), na comunidade de Vargem Grande, neste

Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 11 de outubro de 2016.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador-Presidente - PMN

Justificativa:

A presente propositura, tem como principal objetivo atender a uma reivindicação

dos moradores da comunidade de Vargem Grande, englobando também, com a

concretização desta proposta, as seguintes localidades próximas: Santo Amaro, Bom

Será, Santa Helena, Fazenda Velha, Coroa da Onça, Retiro, Palmital e Sapucaia e Ilha

do Gato.

Estes munícipes padecem pela baixa oferta de sinal de telefonia celular, haja vista

que as torres próximas a estas localidades, estão distantes por cerca de 10 km (dez

quilômetros) ou mais, limitando demasiadamente o serviço de comunicação por telefonia

móvel, bem como a oferta de internet móvel nestas regiões.

A instalação de forma estratégica desta torre, garantirá a integração das

telecomunicações, motivando a Economia local, proporcionando um elo para a

Educação, e estreitando laços entre pessoas e familiares. A telefonia e a internet móvel

são os meios de comunicação que mais contribuem para mudanças sociais e

econômicas em nosso país, seja na zona urbana ou rural.

Assim sendo, solicito aos ilustres pares apoio a presente Indicação, que é um

pleito real e legítimo destes cidadãos.

		2016-10-13T11:06:34-0300